
 

 
COPIA  
 
 Albo Pretorio on-line N. 461/2018                          

 
DETERMINA  N°  995 /  ACOG /  2018  DEL 11/12/2018 

OGGETTO 
Iniziativa "La trama e l'ordito, il filo della tradizione nella modernità" - 
avvio procedure 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
DATI ESSENZIALI  
Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-
Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Iniziativa “La trama e l’ordito. il filo della tradizione nella modernità”. Avvio 
procedure 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

 

CUP. Non dovuto 
CIG. Z1E263CC52 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 

maggio 2018, con il quale è stato nominato l’ing. Alfonso Calzolaio Direttore del Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

PRESO ATTO che l’Ente Parco, ha voluto riconoscere, alla Comunità che vive ed opera all’interno del 
territorio protetto, ricca di buone pratiche e di profondo impegno nel pieno rispetto di un 
ambiente di straordinario valore arricchito da una cultura e da una tradizione millenaria in 
equilibrata simbiosi con le catene montuose che ne costituiscono l'anima più profonda, il 
titolo di “Ambasciatore del Parco”, istituendo  “L’Albo degli ambasciatori del Parco nel 
Mondo”, a cui possono essere iscritti coloro che, su proposta del Presidente e con 
decisione del Consiglio Direttivo, verrà attribuito tale riconoscimento; 

VERIFICATO che, ricorrendone i presupposti, in data 31/10/2017, è stata nominata ambasciatore del 
Parco nel Mondo, l’Archeologa e tessitrice Assunta Perilli; 

CONSIDERATO che l’Ambasciatrice Assunta Perilli tra le tante iniziative che ha messo in campo ha ideato 
una manifestazione utile a promuovere le attività di tessitura di filati prodotti all’interno del 
territorio protetto inviando all’Ente la richiesta di poter ospitare l’iniziativa; 

DATO ATTO  che tale meritoria iniziativa trovava il consenso del Consiglio Direttivo nella seduta del 22 
novembre 2018 che ne approvava il programma di massima autorizzandone lo 
svolgimento presso la sede legale dell’Ente e garantendone l’ausilio economico per 
l’allestimento e lo svolgimento; 

Determina n. ACOG / 995 pagina 1 di 3  



VISTO il programma definito con Assunta Perilli nel quale veniva denominata l’iniziativa: “La 
Trama e L’ordito – il filo della tradizione nella modernità” e fissata la data del 15 dicembre 
p.v.; 

RAVVISATA l’importanza che tale tipo di manifestazione riveste anche in considerazione della 
promozione delle attività sostenibili promosse dall’Ente fin dalla sua istituzione; 

CONSIDERATO che l’Ente Parco può partecipare alla manifestazione concedendo in uso il chiostro della 
sede legale dell’Ente ed allestendo gli impianti di illuminazione e di amplificazione utili alla 
migliore riuscita dell’iniziativa oltre all’ausilio economico necessario di cui all’art.7 del 
Regolamento Contributi dell’Ente; 

RICHIAMATA l’istruttoria tecnica allegata alla presente da cui si evince che l’organizzazione della 
logistica della manifestazione comporta il noleggio di impianto di amplificazione, 
illuminazione e riscaldamento, oltre alle comunicazioni obbligatorie in  osservanza della 
circolare del Capo di Gabinetto del Ministero dell’Interno in data 18 luglio 2018 in materia 
di safety e security, comporta una spesa di € 4.000,00 oltre IVA; 

PRESO ATTO che sul MePA è stato individuato l’operatore economico “A&W srl – Servizi per lo 
Spettacolo” abilitato all’iniziativa “Servizi di supporto speciale alla P.A.; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2018 e specificamente il Capitolo n. 5110 “attività divulgativa, 
convegni, mostre, manifestazioni varie, patrocinio iniziative, e concessione contributi” che 
presenta una sufficiente disponibilità ;      

 

Determina n. ACOG / 995 pagina 2 di 3  



DETERMINA 
 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria che allegata costituisce parte 
integrante; 

• di avviare, sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, una procedura di trattativa diretta 
con l’operatore “A&W srl – Servizi per lo Spettacolo” ponendo a base d’asta l’importo di € 4.000,00 iva 
esclusa; 

• di nominare, quale punto istruttore sul MePA, la Dottoressa Mariella De Santis, afferente all’Ufficio 
Procurement e Contratti; 

• di approvare gli atti della trattativa diretta; 

• di nominare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Elsa Olivieri; 

• di rinviare a successivo atto, all’esito della procedura di trattativa diretta, il relativo impegno di spesa; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Elsa Olivieri) 
 

……………………… 

F.to (Elsa Olivieri)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     11/12/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

Determina n. ACOG / 995 pagina 3 di 3  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 11/12/2018
	IL DIRETTORE 
	F.to (Ing. Alfonso Calzolaio) 

